
Министерство образования Магаданской области 
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Сусуманский профессиональный лицей»

П Р И К А З

г. Сусуман

от 01 декабря 2022 года № 105-0/Д

О внесении изменений и дополнений в «Порядок приёма на обучение 
по образовательным программам среднего 

профессионального образования в ГБПОУ «СПЛ» № 92

На основании Приказа Минпросвещения России от 20.10.2022 г. № 915 «О внесении 
изменений в Порядок приёма на обучение по образовательным программам среднего 
профессионального образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 2 сентября 2020 года № 457»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Раздел 3 пункт 4.1. абзац 8 читать в следующей редакции: «Информацию о 
необходимости (отсутствии необходимости) прохождения поступающими обязательного 
предварительного медицинского осмотра (обследования);».

2. Раздел 4 пункт 2.1. изложить в следующей редакции: «Граждане Российской 
Федерации:
- оригинал или копию документов, удостоверяющих его личность, гражданство, кроме случаев 
подачи заявления с использованием функционала федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций) 15 (далее - ЕПГУ);
- оригинал или копию документа об образовании и (или) документа об образовании и о 
квалификации, кроме случаев подачи заявления с использованием функционала ЕПГУ;
- в случае подачи заявления с использованием функционала ЕПГУ: копию документа об 
образовании и (или) документа об образовании и о квалификации или электронный дубликат 
документа об образовании и (или) документа об образовании и о квалификации, созданный 
уполномоченным должностным лицом многофункционального центра предоставления 
государственных и муниципальных услуг и заверенный усиленной квалифицированной 
электронной подписью уполномоченного должностного лица многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - электронный дубликат 
документа об образовании и (или) документа об образовании и о квалификации);
- 4 фотографии;
- страховой номер индивидуального лицевого счета в системе индивидуального 
(персонифицированного) учёта (номер страхового свидетельства обязательного пенсионного 
страхования) (при наличии);».

3. Раздел 4 пункт 5.3. изменить, слова «(копии документов)» заменить словами «(копии 
документов), включая документы, представленные с использованием функционала ЕПГУ».



4. Раздел 5 пункт 2 изложить в следующей редакции: «По истечении сроков 
представления оригиналов документов об образовании и (или) документов об образовании и о 
квалификации, руководителем образовательной организации издается приказ о зачислении лиц, 
рекомендованных приёмной комиссией к зачислению из числа представивших оригиналы 
соответствующих документов, а также в случае подачи заявления с использованием 
функционала ЕПГУ, подтвердивших своё согласие на зачисление в образовательную 
организацию посредством функционала ЕПГУ, на основании электронного дубликата 
документа об образовании и (или) документа об образовании и о квалификации.

Приложением к приказу о зачислении является, пофамильный перечень указанных лиц. 
Приказ с приложением размещается на следующий рабочий день после издания на 
информационном стенде приемной комиссии и на официальном сайте образовательной 
организации.

В случае, если численность поступающих, включая поступающих, успешно прошедших 
вступительные испытания, превышает количество мест, финансовое обеспечение которых 
осуществляется за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов 
Российской Федерации и местных бюджетов, образовательная организация осуществляет приём 
на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования на 
основе результатов освоения поступающими образовательной программы основного общего 
или среднего общего образования, указанных в представленных поступающими документах об 
образовании и (или) документах об образовании, и о квалификации, результатов вступительных 
испытаний (при наличии), результатов индивидуальных достижений, сведения о которых 
поступающий вправе представить при приёме, а также наличия договора о целевом обучении с 
организациями, указанными в части 1 статьи 71.1 Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации».

Лицам, указанным в части 7 статьи 71 Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации», предоставляется преимущественное право зачисления в образовательную 
организацию на обучение по образовательным программам среднего профессионального 
образования при условии успешного прохождения вступительных испытаний (в случае их 
проведения) и при прочих равных условиях.

Результаты освоения поступающими образовательной программы основного общего или 
среднего общего образования, указанные в представленных поступающими документах об 
образовании и (или) документах об образовании и о квалификации, учитываются по 
общеобразовательным предметам в порядке, установленном в правилах приёма, утвержденных 
образовательной организацией самостоятельно.

Результаты индивидуальных достижений и (или) наличие договора о целевом обучении 
учитываются при равенстве результатов освоения поступающими образовательной программы 
основного общего или среднего общего образования, указанных в представленных 
поступающими документах об образовании и (или) документах об образовании и о 
квалификации.

При наличии результатов индивидуальных достижений и договора о целевом обучении 
учитывается в первую очередь договор о целевом обучении.».

5. Раздел 5 пункт 2 дополнить текстом: «В случае зачисления в образовательную 
организацию на основании электронного дубликата документа об образовании и (или) 
документа об образовании и о квалификации при подаче заявления с использованием 
функционала ЕПГУ обучающимся в течение месяца со дня издания приказа о его зачислении 
представляется в образовательную организацию оригинал документа об образовании и (или) 
документа об образовании и о квалификации.».

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор ГБПОУ «СПЛ» С.В. Гончарова


